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ABSTRAKT

V této práci prozkoumám problému širšího využití automatizace ve stavebnictví. Provedu

průzkum stávajícího využití automatizace pro konstrukci stavebních děl. Na základě prů-

zkumu si vytvořím popis prvků a funkcí robotického systému. Hlavním cílem této práce je

vytvoření studie a konstrukce modelu efektoru pro konstrukci stěn budov z tvárnic systému

POROTHERM Profi Dryfix s manipulačními otvory.
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ABSTRACT

In this work I will examine the problem of wider use of automation in construction. I will

conduct a research of the current use of automation for the construction of construction

works. Based on the research, I will create a description of the elements and functions of the

robotic system. The main goal of this work is to create a study and construction of an effector

model for the construction of building walls from blocks POROTHERM Profi Dryfix with

manipulation holes.
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ÚVOD

Úkolem průmyslové automatizace je urychlit lidskou práci, zkvalitnit, zpřesnit a zvýšit pro-

dukci výroby. Usnadňuje lidem těžkou práci, a díky automatizaci jsme schopni vyrobit

menší a přesnější výrobky. Je stále hodně odvětví, kam vstupuje automatizace jen pozvolna.

Ve stavebnictví je dlouho využívána při výrobě stavebních materiálů. V oblasti konstrukcí

budov není automatizace mnohdy využívána. Složitost a komplexnost činností při stavbě

budov, nepřesnost stavebních materiálů, nebo dostupnost levné pracovní síly způsobovala

nerentabilitu automatizace v tomto odvětví. Nyní však nastává období, kdy je velká po-

ptávka po vlastním bydlení a je nedostatek odborných pracovníků. Stavební firmy si uvědo-

mily, že nejspíše nastal čas nástupu průmyslové automatizace do stavebnictví a v posledních

letech se začínají objevovat projekty automatizované výstavby. S nástupem 3D tisku se vý-

robní závody začaly zajímat o zpřesňování a opakovatelnost výroby stavebních materiálů, a

to otevřelo dveře pro automatizovanou výstavbu z tradičních stavebních materiálů. V teore-

tická části práce se zaměřím na průzkum aktuálního využití automatizace ve stavebnictví a

vytvořím koncepční návrh robotického systému. V části praktické budu analyzovat způsob

uchycení tvárnic, navrhnu vhodné konstrukční řešení efektoru a otestuji jeho chování na si-

mulaci. Výstupem mé práce bude sestavit prototyp zařízení na základě získaných informací

z praktické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮZKUM AKTUÁLNÍHO VYUŽITÍ AUTOMATIZACE VE STA-

VEBNICTVÍ

1.1 Existující automatizace ve stavebnictví

Automatizace ve stavebnictví se používá už řadu let. Hojně se využívá automatizace ve vý-

robě stavebních materiálů. Ať už se jedná o výrobu různých maltových a betonových směsí,

lepidel, nebo výrobu cihel, tvárnic různých kovových profilů, nosníků a dalších. Nicméně,

automatizace přímo pro stavbu, ať už domů, nebo inženýrských staveb, je prozatím ještě

téměř neprobádané území. V této části bych chtěl osvětlit již probíhající projekty a jejich

přednosti.

1.1.1 Skrývka zeminy a rovnání plání

První práce na stavební pláni jsou zemní práce, jako skrývky zeminy a výkopové práce.

Přímo na stavbě jsou nejdéle využívány autonomní dozery a gradery, což jsou těžké stroje

pro skrývku zeminy a rovnání plání pod velkými objekty nebo silnicemi, ale i pod rodinnými

domy. Stále je ovládá člověk, jeho práce je však o dost jednodušší. Strojník pracovní pláň

rozhrne nahrubo a poté spustí program stroje, který si hlídá umístění stroje, směr jízdy a

výšku v které je umístěna radlice a její sklon. Tyto stroje fungují díky GPS přijímači umís-

těném na vyvýšeném místě, které je viditelné ze všech míst, kde stroj pracuje. Program řídí

stroj pomocí laseru, který mu udává informace o poloze. Stroj však nevidí přebytečný nebo

chybějící materiál v pláni. Strojníci nadále musí být ve stroji z bezpečnostních důvodů, pro-

tože tyto stroje nevidí překážky nebo osoby, pohybující se po staveništi. Důvod, proč zde o

těchto stojích píši, je zmiňovaný systém udržování výškových informací pomocí GPS. Sys-

tém je schopen určit výšku v řádu milimetrů, což je pro tento způsob použití více než dosta-

čující. Jedna z prvních firem, která přišla s tímto řešením je společnost Caterpillar. [7]
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Obrázek 1. Grader Caterpillar [7]

1.1.2 Výstavba budov

Co se týče výstavby budov, nejznámější a nejpropracovanější projekt je australský stroj Had-

rianX. Tento robot umístěný na korbě nákladního auta je opatřen 30 m dlouhým ramenem,

kterým je dodáván veškerý materiál. Cihly jsou dopravovány na dopravníkovém pásu a po-

trubím je dopravováno epoxidové lepidlo. Na jeho konci je umístěn podavač, který nanese

na cihly adhezivum, a cihlu uloží na své místo. Cihly si dokáže sám řezat a nakládat na pás

ze zásobníku na korbě auta, do kterého jsou umisťovány palety s cihlami. Celý dům je scho-

pen postavit během 2 až 3 dnů, avšak za předpokladu, že se na zdi umisťují prefabrikované

překlady a stropy. Jako jeho obrovskou nevýhodu vidím omezenou nosnost ramene, a tudíž

i malé rozměry cihel. To se může podepsat zejména na tepelné odolnosti budovy a v našich

klimatických podmínkách bude nutnost dalšího zateplení. Pro jeho provoz je taktéž potřeba

dodávky cihel vyrobených přímo pro tento stroj, což může být velmi omezující z hlediska

dodávek materiálu. V každém případě se jedná o velmi propracovaný a zajímavý projekt.

[8]
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Obrázek 2. detail ramene stroje Hadrian X [8]

Dalším zajímavým řešením je robotické rameno od KM robotics. Jedná se o tuzemský pro-

jekt, který je řešen klasickým robotickým ramenem umístěným na nivelovaném podvozku

přímo na stavbě. Robot si umí vzít z palety cihlu a umístit ji na předem určené místo. Lepení

cihel probíhá buď na klasickou maltu ze sila, nebo pomocí konstrukční PUR pěny. Autoři

projektu chtějí, aby si robot sám určoval trasu pohybu ramene dle momentálních podmínek,

naučil se cihlu sám upravit řezáním a posléze stěnu i sám omítat. Přesto je limitován délkou

ramene a jeho práce je omezena přemisťováním a následným zaměřováním polohy. Avšak

je za den schopen zpracovat kamion a půl cihel, což není málo. Na podobných projektech

pracuje i firma ABB. [9]

Co se týče omítání stěn, zaujal mě čínský robot TUPO, který nanáší na hotové stěny maltu

v pásech o šířce cca 1 m. Směrem nahoru nanese maltovou směs, kterou na stěně zhutní a

při pohybu směrem dolů maltovou směs dokonale vyrovná. Jestli rychlostí a kvalitou pře-

koná současnou technologii strojních omítek, je k delší diskusi. Omítka vypadá po nanesení

rovná, avšak problémy vidím s ustavováním stroje, které může zabírat hodně času. Je již

běžně k dostání a dovedu si jej představit v běžném provozu i v České republice. [10]

Mezi další technologie patří sestavení budov z předem připravených bloků vyrobených ve

výrobní hale a následně sestavených na stavbě. Jedná se o bloky ze dřevěných latí, fošen a

trámů, které jsou stlučeny či sešroubovány k sobě. Mohou být opatřeny krycí OSB deskou

nebo překližkou. Zde jednotlivé bloky vyrábí automatická linka a na místě následně stavbu

dokončí manuálně tesaři s pomocí jeřábu.

Jako velká senzace se často také propaguje 3D tisk budov. Na internetu lze najít spoustu

různých prototypů, ať už jako portálové roboty, nebo robotická ramena. Všechny mají jeden
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velký společný problém, a tím je samotný materiál pro tisk. Tento materiál musí být plas-

tický a čerpatelný, zejména kvůli dopravě k efektoru hadicemi. Aby se jednotlivé vrstvy

spojily, nesmí příliš rychle tuhnout. Zároveň se po nanesení nesmí roztékat. Materiál je také

citlivý na teplotu a množství vody. Vysoké teploty nebo velké množství vody přimíchané do

směsi, může degradovat pevnost materiálu. Ve většině případů je materiál veden hadicemi

k efektoru. Materiál může tvrdnout už v hadici a úplně ji ucpat, nebo mohou hadice praskat

či jinak se deformovat a hadice ucpat.

Obrázek 3. detail vrstev 3D tisku [11]


[…]


k vypnutí motorů a vynulování počítadla.[21]
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6 PROVEĎTE ZÁKLADNÍ FUNKČNÍ TESTY A KRITICKY

ZHODNOŤTE VÁMI NAVRŽENÉ ŘEŠENÍ.

6.1 Funkční test

První část funkčního testu jsem provedl pomocí metru a úhloměru, kdy jsem označil začátek

a konec trajektorie. Výsledek jsem následně změřil, a ověřil, zda hodnoty souhlasí. Vyro-

bený prototyp není díky 3D tisku nijak přesný. V kombinaci s nepřesnou metodou měření

jsou čísla pouze přibližná.

Abych ověřil, zda dojde ke správnému uchopení tvárnice, vytvořil jsem si z kartonové kra-

bice a polystyrenu zmenšeninu tvárnice. Spustil jsem sekvenci polohování, a zmenšeninu

jsem nechal uchopit. Efektor by se měl povolit až na základě podnětu od PLC robota, který

by měl přijít až ve chvíli, kdy je tvárnice položena na finální pozici. Ve stejném podprogramu

by měla být i funkce tlakového spínače. Pro demonstraci funkce jsem ji přidal do programu.

Obrázek 20. Polohování efektoru

6.2 Kritické zhodnocení řešení

Cílem kapitoly je podrobit návrh efektoru kritickému zhodnocení. Určím problémy vzniklé

při návrhu řešení a popíšu jejich možné řešeni.

Při současné konstrukci má efektor blízko k délce 1 m. Bylo by jej proto vhodné zkrátit.

Příliš dlouhý efektor by mohl dělat problémy při pokládání tvárnic a omezovat možnosti

pohybu. Při přípravě výroby reálného prototypu bude nutné změnit řešen uchycení motoru a
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použít motor s vestavěnou závitovou tyčí místo hřídele. Řešení by mohlo zkrátit délku efek-

toru o 100 - 150 mm a získal bych elegantní řešení spojení hřídele motoru a závitové tyče.

Je nutné upravit konstrukci jednotlivých dílů. Díly jsem navrhnul pro vytištění na 3D tis-

kárně. Bylo by proto vhodné udělat simulaci pro každý díl, definovat jeho zatížení a maxi-

málně konstrukci odlehčit. Ve vlastnostech soustavy program Solidworks udává, že váha

konstrukce bude činit přes 50 kg. V kombinaci s váhou tvárnice 21,5 kg se nacházíme stále

v nosnosti ramene, můžeme tím však ušetřit provozní náklady za energii a prodloužit jeho

životnost.

Funkční test mi dal podnět zamyslet se nad úpravou tvaru prstu. Prst je polohován pružinou

ve výchozím stavu. Mohlo by dojít k problémům se vsunutím prstu do tvárnice a prst by se

ostrou hranou mohl zachytnout. Musím upravit přechod mezi užší špičkou prstu a širším

úchopem vhodným zkosením. Správně tvarované zkosení pomůže natočit prst do správné

polohy před sevřením.

Efektor nemá vyřešené krytování motorů, vedení kabeláže, nemá krytý žlab pro pohyb prstu

a mohou se do něj dostat nečistoty. V projektu jsem neřešil ani potažení prstů pryží, které je

nutné pro uchopení tvárnice. I když jsem se snažil při konstrukci přemýšlet nad tím, jak se

bude reálný prototyp montovat a vyrábět, je potřeba vytvořit simulaci vyrobitelnosti efek-

toru, objevit chyby v konstrukci, nad kterými jsem neuvažoval.

U reálného efektoru by modulace signálů by neprobíhala pomocí tlačítek, ale matematicky

v rámci řídícího programu celé sestavy. Použil bych také kvalitnější spínače a stykače, které

by lépe splňovaly funkční požadavky. V programové části bych zvýšil rychlost otáček mo-

torů pro ovládání prstů.
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7 ZÁVĚR

Jedním z cílů mé práce bylo vyzkoumat, zda by bylo možně využít stávajících technologií

k vytvoření robota, který by byl schopný využít tradiční stavební materiály ke konstrukci

budov. Skutečnost je taková, že stále nejsme schopni úplně nahradit lidskou činnost. Velká

část probíhajících projektů vyžaduje speciální technologie specifické pro jejich řešení. Pro

plné využití automatizace ve stavebnictví je nutné změnit legislativu, technologické postupy

výroby materiálů a zjednodušit montážní postupy. Nutné budou změny jako přidání montáž-

ních prvků pro usnadnění manipulace, nebo jednodušší způsoby jejich spojení.

Po provedení průzkumu stávající automatizace ve jsem využil nově nabytých informací

k popisu prvků robotického systému. Důraz jsem kladl na výběr ramene pro manipulaci se

stavebním materiálem. Provedl jsem analýzu uchycení tvárnic a určil potřebnou sílu pro

uchopení tvárnice. Vzniklé výpočty jsem použil pro výběr motorů a závitové tyče a zjistil

jsem, zda tvárnice vydrží vzniklý tlak.

Z informací získaných v analýze jsem provedl konstrukci jednotlivých částí. Vypočetl jsem

si polohy prstů a úhel otočení efektoru. V analýze jsem popsal síly vznikající při manipulaci

s materiálem a data jsem použil při simulaci. Na základě výstupu ze simulace jsem upravil

prvky efektoru tak, aby vydržely vzniklé namáhání a popsal materiály, z kterých budou vy-

robeny. Výstupem analýzy byl způsob sevření tvárnice, určení vzdáleností a natočení efek-

toru. Výstup jsem použil pro programování funkcí robota. Jednotlivé úkony jsem podřídil

příchozím signálům. To mi umožní ovládat zařízení například pomocí PLC. V práci jsem se

snažil o maximální možnosti využití efektoru. S obsáhlejší softwarovou zásobou by měl být

schopen manipulovat se všemi druhy tvárnic.
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