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Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce se zabývá koncepčním návrhem robotického systému pro výstavbu

budov. Primárně student řeší návrh a výrobu prototypu efektoru pro pokládku zdiva s ohledem na

použité materiály a navržený koncept celého robotického systému. Jeho úkolem je provézt

důkladný průzkum trhu o dostupných možnostech, sestavit vhodné koncepční řešení robotického

systému jako celku a na tento systém navrhnout kompatibilní efektor, plnící funkci úchopné hlavice

stavební tvárnice.

V teoretické části jsou uvedeny příklady aktuálně používané automatizace ve stavebnictví, velice

detailně jsou zde probrány různé úskalí a problémy při dílčích fázích výstavby s ohledem na

robotizaci, což svědčí o dobré orientaci studenta v daném oboru. Na základě těchto poznatků

student dále analyzuje možnosti použití dostupných periferií, které konzultuje s odbornými techniky

oslovovaných firem, a vybírá vhodné řešení. Zpracování teoretické části je na dobré úrovni, je

členěna logicky, s minimem chyb a překlepů. Větší výhradu mám pouze na použití činného rodu (to

platí pro celou práci) a oceňuji především detailní analýzu možných úskalí ve strojní automatizaci.

V praktické části se student zaobírá analýzou uchycení tvárnic, návrhem a simulací samotného

efektoru, výrobou jeho zmenšeného prototypu a v neposlední řadě také výběrem a osazením

vhodnými technickými prostředky. Na konci práce jsou provedeny funkční testy prototypu a je

kriticky zhodnoceno navržené řešení. Je chvályhodné, že student přistupoval k řešenému problému

inženýrsky, prováděl potřebné silové/tlakové/pevnostní výpočty, statické simulace apod., ale

v matematických zápisech jsou často chyby v symbolice a jednotkách, je zvolena velmi malá

momentová rezerva a primitivní řídicí program může sloužit opravdu pouze pro základní otestování

kinematiky, ne pro testy prototypu jako funkčního celku.

V průběhu řešení student pracoval spíše samostatně, komunikace s vedoucím práce pokulhávala, a

poslední kapitoly nejsou zpracované do takové fáze, jak se předpokládalo. Téma práce je ovšem

komplexní, student sice očividně podcenil poslední kapitoly praktické části, avšak analýza řešeného

problému a zájem z jeho strany dává vyhlídky pro další pokračování v této problematice.
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